

A
 Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - MA
 Secretária Municipal de Educação
 Comissão Permanente de Licitação - CPL

COTAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abacate: Fruta de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 80 a 90% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kilo	100	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00
2	Abacaxi: Fruta de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 80 a 90% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos e firmes.	KILO	1000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
3	Abobora: Com casca firme, tamanho grande, uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos.	Kilo	2000	R\$ 4,80	R\$ 9.600,00
4	Alho em cabeça: Limpa e isenta de fungos.	kilo	1000	R\$ 31,98	R\$ 31.980,00
5	Alface: Com folhas lisas, firmes, viçosas de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos.	Maço	3500	R\$ 5,12	R\$ 17.920,00
6	Banana: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	kilo	1000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
7	Batata doce: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	2000	R\$ 5,60	R\$ 11.200,00
8	Beterraba: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	600	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00

9	Cebola: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	4000	R\$ 4,80	R\$ 19.200,00
10	Cheiro verde: Com folhas lisas, firmes, viçosas de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos.	Maço	10000	R\$ 2,40	R\$ 24.000,00
11	Cenoura: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	3000	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
12	Chuchu: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	KILO	2000	R\$ 6,40	R\$ 12.800,00
13	Couve: de 1ª qualidade, fresca, folhas íntegras, isentas de sujidades, parasitas e larvas, apresentadas em maço de tamanho grande.	Maço	2000	R\$ 5,60	R\$ 11.200,00
14	Corante casciro:	Kilo	800	R\$ 16,00	R\$ 12.800,00
15	Frango	Kilo	1000	R\$ 12,78	R\$ 12.780,00
16	Farinha: Subgrupo fina, classe torrada, íntegra e atóxica.	Kilo	500	R\$ 7,34	R\$ 3.670,00
17	Feijão de 1ª qualidade	Kilo	1000	R\$ 8,80	R\$ 8.800,00
18	Inhame: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	4000	R\$ 7,20	R\$ 28.800,00
19	Limão: Com cascas uniformes no grau máximo de evolução, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kilo	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
20	Laranja: Fruta de 1ª qualidade, graúdas, com cascas uniformes no grau máximo de evolução, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kilo	4000	R\$ 3,20	R\$ 12.800,00

35
MP

21	Maxixe: Firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	800	R\$ 24,00	R\$ 19.200,00
22	Milho verde: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Und	3000	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00
23	Macaxeira: Raiz de superfície íntegra e firme isenta de sujidades e enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportada de forma adequada com grau de evolução completo de tamanho.	Kilo	3000	R\$ 4,80	R\$ 14.400,00
24	Melão: Fruta com 80 a 90% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	Kilo	1000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
25	Mamão: Fruto fresco, mantendo as características organolépticas, com 80% de maturação, sem fermentos, livres de resíduos de fertilizantes.	Kilo	3000	R\$ 4,80	R\$ 14.400,00
26	Melancia: Fruta com 80 a 90% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	Kilo	14000	R\$ 2,40	R\$ 33.600,00
27	Ovos: Grande perfície lisa, firme e compacto, devendo ser graúdo, isento de trincaduras, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportado de forma adequada.	Duzia	4000	R\$ 8,96	R\$ 35.840,00

36
MP

28	Pepino: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	1000	R\$ 5,60	R\$ 5.600,00
29	Pimentão: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	2000	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00
30	Pimenta de cheiro: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas.	Kilo	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
31	Polpa de maracujá: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00
32	Polpa de abacaxi: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$ 11,20	R\$ 22.400,00
33	Polpa de acerola: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00

37
M

34	Polpa de acerola: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
35	Polpa de cajú: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	kilo	2000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
36	Polpa de goiaba: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	kilo	2000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
37	Polpa de cajá: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00
38	Quiabo: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	1000	R\$ 24,00	R\$ 24.000,00

I L FIALHO JÚNIOR COMÉRCIO - ME

38
MF

ESTADO DE MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

PROPOSTA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Abacate: Fruta de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 80 a 90% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kilo	100	10,51	1.051,00
2	Abacaxi: Fruta de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 80 a 90% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos e firmes.	KILO	1000	4,50	4.500,00
3	Abobora: Com casca firme, tamanho grande, uniforme sem fermentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos.	Kilo	2000	4,50	9.000,00
4	Alho em cabeça: Limpa e isenta de fungos.	kilo	1000	29,96	29.960,00
5	Alface: Com folhas lisas, firmes, viçosas de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos.	Maço	10	4,80	16.800,00
6	Banana: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	kilo	1000	4,50	4.500,00
7	Batata doce: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	kilo	2000	5,26	10.520,00
8	Beterraba: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	600	6,00	3.600,00
9	Cebola: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	4000	4,50	18.000,00
10	Cheiro verde: Com folhas lisas, firmes, viçosas de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos.	Maço	10000	2,25	22.500,00

I L FIALHO JÚNIOR COMERCIO - ME

11	Cenoura: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	3000	7,51	22.530,00
12	Chuchu: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	KILO	2000	6,00	12.000,00
13	Couve: de 1ª qualidade, fresca, folhas integras, isentas de sujidades, parasitas e larvas, apresentadas em maço de tamanho grande.	Maço	2000	5,26	10.520,00
14	Corante caseiro	Kilo	800	14,99	11.992,00
15	Frango	Kilo	1000	12,00	12.000,00
16	Farinha: Subgrupo fina, classe torrada, integral e atóxica.	Kilo	500	6,88	3.440,00
17	Feijão de 1ª qualidade	Kilo	1000	8,26	8.260,00
18	Inhame: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	4000	6,75	27.000,00
19	Limão: Com cascas uniformes no grau máximo de evolução, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kilo	1000	3,75	3.750,00
20	Laranja: Fruta de 1ª qualidade, graúdas, com cascas uniformes no grau máximo de evolução, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kilo	4000	3,00	12.000,00
21	Maxixe: Firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	200	22,52	18.016,00
22	Milho verde: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Und	3000	3,00	9.000,00
23	Macaxeira: Raiz de superfície íntegra e firme isenta de sujidades e enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportada de forma adequada com grau de evolução completo de tamanho.	Kilo	3000	4,50	13.500,00
24	Melão: Fruta com 80 a 90% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e íntacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	Kilo	1000	4,50	4.500,00

Rua das Comunicações, 8 - Bairro Cohafuma - CEP: 66.074-785 - São Luís - MA
 Tel: (98) 98899-1237 - CNPJ: 11.063.540/0001-30

O FILHO JÚNIOR COMÉRCIO - ME

40
JP

25	Mamão: Fruto fresco, mantendo as características organolépticas, com 80% de maturação, sem ferimentos, livres de resíduos de fertilizantes.	Kilo	3000	4,50	13.500,00
26	Melancia: Fruta com 80 a 90% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	Kilo	14000	2,25	31.500,00
27	Ovos: Grande perfície lisa, firme e compacto, devendo ser graúdo, isento de trincaduras, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportado de forma adequada.	Duzia	4000	8,41	33.640,00
28	Pepino: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	100	5,25	5.250,00
29	Pimentão: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	2000	11,26	22.520,00
30	Pimenta de cheiro: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas.	Kilo	50	22,48	1.124,00
31	Polpa de maracujá: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	15,02	30.040,00
32	Polpa de abacaxi: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	10,49	20.980,00
33	Polpa de acerola: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção	Kilo	2000	7,51	15.020,00

X

I L FIALHO JÚNIOR COMÉRCIO - ME

213
JP

34	Polpa de acerola: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	7,49	14.980,00
35	Polpa de caju: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	kilo	2000	7,51	15.020,00
36	Polpa de goiaba: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	kilo	2000	7,49	14.980,00
37	Polpa de caja: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	15,02	30.040,00
38	Quiabo: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	1000	22,48	22.480,00
39	Repolho: Branco de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidades.	Kilo	3000	7,51	22.530,00
40	Salsa: Com folhas lisas, firmes, viçosas de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos.	Maço	4000	5,25	21.000,00
41	Tangerina: grau médio de maturação, de 1ª qualidade, pele sã, isento de parasitas e larvas.	Kilo	1000	11,26	11.260,00
42	Tomate: grau médio de maturação, de 1ª qualidade, pele sã, sem rupturas, isento de parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem resistente e transparente.	Kilo	4000	10,49	41.960,00

↓

I L FIALHO JÚNIOR COMÉRCIO - ME

43	Vagem: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser grávida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	500	22,52	11.260,00
44	Vinagreira: Com folhas viçosas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	Maço	500	5,25	2.625,00

Importa a presente proposta em R\$ 670.648,00 (SEISCENTOS E SETENTA MIL SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS)

Declaramos que:

- Prazo de validade da proposta de preços é de 90 (NOVENTA) dias.

PRAZO DE ENTREGA: A Combinar

Dados Bancários:

Banco: BANCO DO BRASIL

Agência nº: 1611-X

Conta Corrente nº: 42.780-2

Atenciosamente

São Luis (MA), 07 de fevereiro de 2022.



I L FIALHO JÚNIOR COMÉRCIO - ME

CNPJ nº: 11.063.540/0001-30

Ilídio Lima Fialho Junior

Sócio - proprietário

CPF nº 930.814.303-30

CNPJ: 03.459.326/0001-70
INSC. 12519315-7

23
MP



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COTAÇÃO DE PREÇO

Imperatriz (MA) 25 de Janeiro de 2022.

DADOS DA EMPRESA	CARIMBO DO CNPJ
MI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI CNPJ 03.459.326/0001-70 INSC ESTADUAL 12519315-7 ENDEREÇO: RUA SANTA CECÍLIA, Nº 23 - Bairro JARDIM ORIENTAL - IMPERATRIZ (MA)	MI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 03.459.326.0001-70 Marthe Ingrid Milhomem Silva CPF: 061.064.303-62

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacate: Fruta de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 80 a 90% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kilo	100	R\$ 10,88	R\$ 1.088,00
2	Abacaxi: Fruta de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 80 a 90% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos e firmes.	KILO	1000	R\$ 4,68	R\$ 4.680,00
3	Abobora: Com casca firme, tamanho grande, uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos.	Kilo	2000	R\$ 4,73	R\$ 9.460,00
4	Alho em cabeça: Limpa e isenta de fungos.	kilo	1000	R\$ 31,08	R\$ 31.080,00
5	Alface: Com folhas lisas, firmes, viçosas de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos.	Maço	3500	R\$ 4,99	R\$ 17.465,00
6	Banana: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	kilo	1000	R\$ 4,73	R\$ 4.730,00
7	Batata doce: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	2000	R\$ 5,44	R\$ 10.880,00
8	Beterraba: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	600	R\$ 6,24	R\$ 3.744,00
9	Cebola: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	4000	R\$ 4,73	R\$ 18.920,00

(99) 98179-3175

✉ midistribucaoeirelime@gmail.com

📍 Rua Santa Cecília, nº 23 - Bairro Jardim Oriental - Imperatriz - MA.

Handwritten initials

10	Cheiro verde: Com folhas lisas, firmes, viçosas de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos.	Maço	10000	R\$ 2,33	R\$ 23.300,00
11	Cenoura: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	3000	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00
12	Chuchu: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	KILO	2000	R\$ 6,31	R\$ 12.620,00
13	Couve: de 1ª qualidade, fresca, folhas integras, isentas de sujidades, parasitas e larvas, apresentadas em maço de tamanho grande.	Maço	2000	R\$ 5,44	R\$ 10.880,00
14	Corante caseiro	Kilo	800	R\$ 15,60	R\$ 12.480,00
15	Frango	Kilo	1000	R\$ 12,61	R\$ 12.610,00
16	Farinha: Subgrupo fina, classe torrada, íntegra e atóxica.	Kilo	500	R\$ 7,14	R\$ 3.570,00
17	Feijão de 1ª qualidade	Kilo	1000	R\$ 8,58	R\$ 8.580,00
18	Inhame: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	4000	R\$ 7,10	R\$ 28.400,00
19	Limão: Com cascas uniformes no grau máximo de evolução, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kilo	1000	R\$ 3,89	R\$ 3.890,00
20	Laranja: Fruta de 1ª qualidade, graúdas, com cascas uniformes no grau máximo de evolução, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kilo	4000	R\$ 3,12	R\$ 12.480,00
21	Maxixe: Firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	800	R\$ 23,67	R\$ 18.936,00
22	Milho verde: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Und	3000	R\$ 3,11	R\$ 9.330,00
23	Macaxeira: Raiz de superfície íntegra e firme isenta de sujidades e enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportada de forma adequada com grau de evolução completo de tamanho.	Kilo	3000	R\$ 4,68	R\$ 14.040,00
24	Melão: Fruta com 80 a 90% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e íntacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	Kilo	1000	R\$ 4,73	R\$ 4.730,00
25	Mamão: Fruto fresco, mantendo as características organolépticas, com 80% de maturação, sem ferimentos, livres de resíduos de fertilizantes.	Kilo	3000	R\$ 4,66	R\$ 13.980,00
26	Melancia: Fruta com 80 a 90% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e íntacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	Kilo	14000	R\$ 2,34	R\$ 32.760,00

(99) 98179-3175

✉ midistribuicao@eirelime@gmail.com

📍 Rua Santa Cecília, nº 23 - Bairro Jardim Oriental - Imperatriz - MA.



25
 M

27	Ovos: Grande perfcie lisa, firme e compacto, devendo ser graúdo, isento de trincaduras, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportado de forma adequada.	Duzia	4000	R\$ 8,84	R\$ 35.360,00
28	Pepino: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	1000	R\$ 5,44	R\$ 5.440,00
29	Pimentão: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	2000	R\$ 11,70	R\$ 23.400,00
30	Pimenta de cheiro: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas.	Kilo	50	R\$ 23,67	R\$ 1.183,50
31	Polpa de maracujá: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$ 15,55	R\$ 31.100,00
32	Polpa de abacaxi: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$ 10,92	R\$ 21.840,00
33	Polpa de acerola: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$ 7,89	R\$ 15.780,00
34	Polpa de acerola: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$ 7,77	R\$ 15.540,00
35	Polpa de cajú: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	kilo	2000	R\$ 7,80	R\$ 15.600,00

(99) 98179-3175

✉ midistribuicao@eirelime@gmail.com

📍 Rua Santa Cecília, nº 23 - Bairro Jardim Oriental - Imperatriz - MA.

216
M

36	Polpa de goiaba: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	kilo	2000	R\$ 7,89	R\$ 15.780,00
37	Polpa de cajá: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$ 15,55	R\$ 31.100,00
38	Quiabo: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	1000	R\$ 23,40	R\$ 23.400,00
39	Repolho: Branco de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidades	Kilo	3000	R\$ 7,89	R\$ 23.670,00
40	Salsa: Com folhas lisas, firmes, viçosas de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos.	Maço	4000	R\$ 5,44	R\$ 21.760,00
41	Tangerina: grau médio de maturação, de 1ª qualidade, pele sã, isento de parasitas e larvas.	Kilo	1000	R\$ 11,70	R\$ 11.700,00
42	Tomate: grau médio de maturação, de 1ª qualidade, pele sã, sem rupturas, isento de parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem resistente e transparente.	Kilo	4000	R\$ 11,05	R\$ 44.200,00
43	Vagem: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	500	R\$ 23,32	R\$ 11.660,00
44	Vinagreira: Com folhas viçosas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	Maço	500	R\$ 5,46	R\$ 2.730,00
Valor Global					R\$ 699.276,50

Prazo da Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias



Martha Ingrid Milhomem Silva
Proprietário (a)
RG: 041306612010-7 SSP/MA
CPF: 061084303-62

(99) 98179-3175

✉ midistribuicao@eirelime@gmail.com

📍 Rua Santa Cecília, nº 23 - Bairro Jardim Oriental - Imperatriz - MA.



Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO - MA

217
JP

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

DESPACHO

À

§{unidade_solicitante_name}

Em atenção a vossa Solicitação para:

- a) realização de Pesquisa de Preços de Mercado, para possível contratação de empresa para Fornecimento de Merenda Escolar, informo que todas as solicitações foram devidamente atendidas.
- b) adequação do Termo de Referência com os valores de referências levantados na pesquisa de preços de mercado;

Informo que o levantamento de preços foi realizado através de: §{tipo_cotacao}

Foram anexados aos autos do processo o Mapa de Cotação de Preços, Termo de Referência readequado com os valores de referências levantados na pesquisa de preços de mercado para sua análise, aprovação e, se for o caso, autorização para autuação de procedimento licitatório.

Itinga do Maranhão – MA, 18 de Janeiro de 2022.


Nilson Gomes Freire
Diretor

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QTND	EMPRESA 1	EMPRESA 2	EMPRESA 3	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	Abacate: Fruta de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 80 a 90% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kilo	100	R\$ 11,20	R\$ 10,51	R\$ 10,88	R\$ 10,86	R\$ 1.086,00
2	Abacaxi: Fruta de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 80 a 90% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos e firmes.	KILO	1000	R\$ 4,80	R\$ 4,50	R\$ 4,68	R\$ 4,66	R\$ 4.660,00
3	Abobora: Com casca firme, tamanho grande, uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos.	Kilo	2000	R\$ 4,80	R\$ 4,50	R\$ 4,73	R\$ 4,68	R\$ 9.360,00
4	Alho em cabeça: Limpa e isenta de fungos.	kilo	1000	R\$ 31,98	R\$ 29,96	R\$ 31,08	R\$ 31,01	R\$ 31.010,00
5	Alface: Com folhas lisas, firmes, viçosas de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos.	Mação	3500	R\$ 5,12	R\$ 4,80	R\$ 4,99	R\$ 4,97	R\$ 17.395,00
6	Banana: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	kilo	1000	R\$ 4,80	R\$ 4,50	R\$ 4,73	R\$ 4,68	R\$ 4.680,00
7	Batata doce: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	2000	R\$ 5,60	R\$ 5,26	R\$ 5,44	R\$ 5,43	R\$ 10.860,00
8	Beterraba: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	600	R\$ 6,40	R\$ 6,00	R\$ 6,24	R\$ 6,21	R\$ 3.726,00

Handwritten signature and number 218

Large handwritten signature

9	Cebola: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	4000	R\$	4,80	R\$	4,50	R\$	4,73	R\$	4,68	R\$	18.720,00
10	Cheiro verde: Com folhas lisas, firmes, viçosas de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos.	Maço	10000	R\$	2,40	R\$	2,25	R\$	2,33	R\$	2,33	R\$	23.300,00
11	Cenoura: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	3000	R\$	8,00	R\$	7,51	R\$	7,80	R\$	7,77	R\$	23.310,00
12	Chuchu: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	KILO	2000	R\$	6,40	R\$	6,00	R\$	6,31	R\$	6,24	R\$	12.480,00
13	Couve: de 1ª qualidade, fresca, folhas íntegras, isentas de sujidades, parasitas e larvas, apresentadas em maço de tamanho grande.	Maço	2000	R\$	5,60	R\$	5,26	R\$	5,44	R\$	5,43	R\$	10.860,00
14	Corante caseiro:	Kilo	800	R\$	16,00	R\$	14,99	R\$	15,60	R\$	15,53	R\$	12.424,00
15	Frango: Ínteiro, resfriado, sem pés, pedaço e vísceras, com aspecto cor e cheiro próprio, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico.	Kilo	1000	R\$	12,78	R\$	12,00	R\$	12,61	R\$	12,46	R\$	12.460,00
16	Farinha: Subgrupo fina, classe torrada, íntegra e atóxica.	Kilo	500	R\$	7,34	R\$	6,88	R\$	7,14	R\$	7,12	R\$	3.560,00
17	Feijão de 1ª qualidade	Kilo	1000	R\$	8,80	R\$	8,26	R\$	8,58	R\$	8,55	R\$	8.550,00
18	Inhame: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	4000	R\$	7,20	R\$	6,75	R\$	7,10	R\$	7,02	R\$	28.080,00
19	Limão: Com cascas uniformes no grau máximo de evolução, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kilo	1000	R\$	4,00	R\$	3,75	R\$	3,89	R\$	3,88	R\$	3.880,00
20	Laranja: Fruta de 1ª qualidade, graúdas, com cascas uniformes no grau máximo de evolução, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kilo	4000	R\$	3,20	R\$	3,00	R\$	3,12	R\$	3,11	R\$	12.440,00

21	Maxixe: Firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	800	R\$	24,00	R\$	22,52	R\$	23,67	R\$	23,40	R\$	18.720,00
22	Milho verde: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Und	3000	R\$	3,20	R\$	3,00	R\$	3,11	R\$	3,10	R\$	9.300,00
23	Macaxeira: Raiz de superfície íntegra e firme isenta de sujidades e enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportada de forma adequada com grau de evolução completo de tamanho.	Kilo	3000	R\$	4,80	R\$	4,50	R\$	4,68	R\$	4,66	R\$	13.980,00
24	Melão: Fruta com 80 a 90% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	Kilo	1000	R\$	4,80	R\$	4,50	R\$	4,73	R\$	4,68	R\$	4.680,00
25	Mamão: Fruto fresco, mantendo as características organolépticas, com 80% de maturação, sem ferimentos, livres de resíduos de fertilizantes.	Kilo	3000	R\$	4,80	R\$	4,50	R\$	4,66	R\$	4,65	R\$	13.950,00
26	Melancia: Fruta com 80 a 90% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada.	Kilo	14000	R\$	2,40	R\$	2,25	R\$	2,34	R\$	2,33	R\$	32.620,00
27	Ovos: Grande perfície lisa, firme e compacto, devendo ser graúdo, isento de trincaduras, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte de forma adequada.	Duzia	4000	R\$	8,96	R\$	8,41	R\$	8,84	R\$	8,74	R\$	34.960,00

50

28	Pepino: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	1000	R\$	5,60	R\$	5,25	R\$	5,44	R\$	5,43	R\$	5.430,00
29	Pimentão: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	2000	R\$	12,00	R\$	11,26	R\$	11,70	R\$	11,65	R\$	23.300,00
30	Pimenta de cheiro: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas.	Kilo	50	R\$	24,00	R\$	22,48	R\$	23,67	R\$	23,38	R\$	1.169,00
31	Polpa de maracujá: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$	16,00	R\$	15,02	R\$	15,55	R\$	15,52	R\$	31.040,00
32	Polpa de abacaxi: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$	11,20	R\$	10,49	R\$	10,92	R\$	10,87	R\$	21.740,00
33	Polpa de acerola: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$	8,00	R\$	7,51	R\$	7,89	R\$	7,80	R\$	15.600,00

34	Polpa de acerola: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$ 8,00	R\$ 7,49	R\$ 7,77	R\$ 7,75	R\$ 15.500,00
35	Polpa de cajú: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	kilo	2000	R\$ 8,00	R\$ 7,51	R\$ 7,80	R\$ 7,77	R\$ 15.540,00
36	Polpa de goiaba: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	kilo	2000	R\$ 8,00	R\$ 7,49	R\$ 7,89	R\$ 7,79	R\$ 15.580,00
37	Polpa de cajá: Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e da Agricultura Familiar.	Kilo	2000	R\$ 16,00	R\$ 15,02	R\$ 15,55	R\$ 15,52	R\$ 31.040,00
38	Quiabo: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	1000	R\$ 24,00	R\$ 22,48	R\$ 23,40	R\$ 23,29	R\$ 23.290,00
39	Repolho: Branco de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidades	Kilo	3000	R\$ 8,00	R\$ 7,51	R\$ 7,89	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00

252

40	Salsa: Com folhas lisas, firmes, viçosas de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos.	Maço	4000	R\$ 5,60	R\$ 5,25	R\$ 5,44	R\$ 5,43	R\$ 21.720,00
41	Tangerina: grau médio de maturação, de 1ª qualidade, pele são, isento de parasitas e larvas.	Kilo	1000	R\$ 12,00	R\$ 11,26	R\$ 11,70	R\$ 11,65	R\$ 11.650,00
42	Tomate: grau médio de maturação, de 1ª qualidade, pele são, sem rupturas, isento de parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem resistente e transparente.	Kilo	4000	R\$ 11,20	R\$ 10,49	R\$ 11,05	R\$ 10,91	R\$ 43.640,00
43	Vagem: Superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada.	Kilo	500	R\$ 24,00	R\$ 22,52	R\$ 23,32	R\$ 23,28	R\$ 11.640,00
44	Vinagreira: Com folhas viçosas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	Maço	500	R\$ 5,60	R\$ 5,25	R\$ 5,46	R\$ 5,44	R\$ 2.720,00
								R\$ 695.050,00



53